20:18 And he said, Whether they be come out for peace, take them alive; or whether they be come out for war, take them alive.

20:19 So these young men of the princes of the provinces came out of the city, and the army which followed them.

20:20 And they slew every one his man: and the Syrians fled; and Israel pursued them: and Benhadad the king of Syria escaped on an horse with the horsemen.

20:21 And the king of Israel went out, and smote the horses and chariots, and slew the Syrians with a great slaughter.

20:22 And the prophet came to the king of Israel, and said unto him, Go, strengthen thyself, and mark, and see what thou doest: for at the return of the year the king of Syria will come up against thee.

20:23 And the servants of the king of Syria said unto him, Their gods are gods of the hills; therefore they were stronger than we: but let us fight against them in the plain, and surely we shall be stronger than they.

20:24 And do this thing, Take the kings away, every man out of his place, and put captains in their rooms:

20:25 And number thee an army, like the army that thou hast lost, horse for horse, and chariot for chariot: and we will fight against them in the plain, and surely we shall be stronger than they. And he hearkened unto their voice, and did so.

20:26 And it came to pass at the return of the year, that Benhadad numbered the Syrians, and went up to Aphek, to fight against Israel.

20:27 And the children of Israel were numbered, and were all present, and went against them: and the children of Israel pitched before them like two little flocks of kids; but the Syrians filled the country.

20:28 And there came a man of God, and spake unto the king of Israel, and said, Thus saith the LORD, Because the Syrians have said, The LORD is God of the hills, but he is not God of the valleys, therefore will I deliver all this great multitude into thine hand, and ye shall know that I am the LORD.

pum prouinciarum et ait quis incipiet proeliari et ille dixit tu  
20:15 recensuit ergo pueros principum prouinciarum et reperit numerum ducentorum triginta duum et post eos recensuit populum omnes filios Israhel septem milia 20:16 et egressi sunt meridie Benadad autem bibebat temulentus in umbraculo suo et reges triginta duo cum eo qui ad auxilium eius uenerant 20:17 egressi sunt autem pueri principum prouinciarum in prima fronte misit itaque Benadad qui nuntiauerunt ei dicentes uiri egressi sunt de Samaria 20:18 at ille siue ait pro pace ueniunt adprehendite eos uiuos siue ut proelientur uiuos eos capite 20:19 egressi sunt ergo pueri principum prouinciarum ac reliquis exercitus sequebatur 20:20 et percussit unusquisque uirum qui contra se uenerat fugeruntque Syri et persecutus est eos Israhel fugit quoque Benadad rex Syriae in equo cum equitibus 20:21 necnon et egressus rex Israhel percussit equos et currus et percussit Syriam plaga magna 20:22 accedens autem propheta ad regem Israhel dixit ei uade et confortare et scito et uide quid facias sequenti enim anno rex Syriae ascendet contra te 20:23 serui uero regis Syriae dixerunt ei dii montium sunt dii eorum ideo superauerunt nos sed melius est ut pugnemus contra eos in campestribus et obtinebimus eos 20:24 tu ergo uerbum hoc fac amoue reges singulos ab exercitu suo et pone principes pro eis 20:25 et instaure numerum militum qui ceciderunt de tuis et equos secundum equos pristinos et currus secundum currus quos ante habuisti et pugnabimus contra eos in campestribus et uidebis quod obtinebimus eos credidit consilio eorum et fecit ita 20:26 igitur postquam annus transierat recensuit Benadad Syros et ascendit in Afec ut pugnaret contra Israhel 20:27 porro filii Israhel recensiti sunt et acceptis cibariis profecti ex aduerso castraque metati contra eos quasi duo parui greges caprarum Syri autem repleuerunt terram 20:28 et accedens unus uir Dei dixit ad regem Is-